locutos videmus —, sed omnes tum fere, qui nec extra urbem hanc vixerant nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat, recte loquebantur. sed hanc certe rem deteriorem vetustas fecit et Romae et in Graecia. confluxerunt enim et Athenas et in hanc urbem multi inquitane loquentes ex diversis locis. quo magis expurgandus est sermo et adhibenda tamquam obrussa ratio, quae mutari non potest, nec utendum pravissima consuetudinis

— sed. 64. — extra 170. — urbs und domus stehen sich gegenüber. — eos. Wenn in einem relativen Satze, der aus mehreren Teilen besteht, wegen der grammatischen Konstruktion ein verschiedener Casus des Relativums erfordert wird, lässt man diesen meistens ergänzen, Tusc. I 72: *quibus fuissest minima cum corporibus contagio seseque ab eis semper sevocassent*; oder es tritt wie hier das Demonstrativum an die Stelle, ad Att. X 16, 3: *Cato, qui Sicilian tenere nullo negotio potuit, et si tenuisset, omnes boni ad eum se contulissent*. Tusc. V 38: *quod . . . retinet, nec discedit ab eo; zu or. 9, Verr. IV 9; notwendig ist dies im adversativen Satze: de fin. I 42: extremum bonorum, quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem res referuntur omnes; selten folgt ein Relativum in anderem Casus (de or. II 295 quodque); bisweilen scheint der Übergang auch bei gleichem Casus zu erfolgen: Tusc. V 8: quem . . . Phliuntē ferunt venisse eumque cum Leonte . . . disseruisse quaedam; vgl. 17. Plaut. Capt. 555 *quibus insputari saluti fuit atque is profuit*. Ter. Ad. 306. — vetustas hier nicht die alte Zeit, welche weit hinter der Gegenwart liegt, sondern die fortgeschrittene Zeit, welche alt macht, in deren Verlauf die Sprache sich verschlechtert. — Athenas. Xen. de re p. Athen. 2, 8: *Αθηναῖοι δὲ οὐναμένη ἐξ ἀπάντων τῶν Ἑλλήνων**

*zai βαρβάρων φωνῆ κρίνεται.* Philostr. vit. soph. II 1, 14. — obrussa. Plin. n. h. 33, 59: *auri experimentum ignis est, ut simili colore rubeat ignescatque et ipsum; obrussam vocant*. — ratio entspricht meist dem griechischen *ἀναλογία* wie bei Varro de lingua Lat. VIII 79: *non esse in eo potius sequendam quam consuetudinem* (d. h. *οὐρηθειαν*, s. o.) rationem. IX 2: *ei qui in loquendo partim sequi subent nos consuetudinem partim rationem, non tam discrepant, quod consuetudo et analogia coniunctiores sunt inter se quam ei credunt*. Unter den Grammatikern und Sprachphilosophen der Alten wurde mit großer Lebhaftigkeit und Einseitigkeit darüber gestritten, welches als Prinzip der Grammatik anzuerkennen sei. Die einen erkannten in der *ἀνηματιδια* (*inaequabilitas*) die unbedingte Herrschaft des Sprachgebrauchs (*consuetudo, οὐρηθεια*) mit allen Willkürlichkeiten und Zufälligkeiten desselben an; die anderen suchten durch die *ἀναλογία* (*aequabilitas, proportio*), Zusammenstellung des gleichartigen, die Regel zu finden, nach welcher alles abweichende sich richten müsse. Da hier ein allgemeines, das einzelne beherrschendes Gesetz gesucht und aufgestellt wurde, war *ratio* (*quam appellavit λόγον* Varro X 2) dafür ein passender Ausdruck. Varro X 1: *cum ab his ratio, quae ab similitudine oriatur, vocaretur analogia, reliqua pars appellare-*